LEI Nº 6017, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

Dispõe sobre a autorização ao executivo municipal para
transferir recursos financeiros nos termos do Programa PRÓ
EDUCAÇÃO BÁSICA – PROEB e fixa valores a serem pagos
por vaga no exercício de 2018, e dá outras providências. -

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte lei:

Art. 1º - Nos termos do artigo 4º combinado com o Parágrafo Único do Artigo 6º da Lei
Municipal nº 4.530, de 20 de dezembro de 2007, com suas alterações posteriores, os valores a serem pagos
mensalmente para o Exercício de 2018, por vaga ocupada por discente beneficiário do Programa PRÓ-
EDUCAÇÃO BÁSICA – PROEB, serão de:

I – Para período integral, o anterior valor de R$ 387,80 (trezentos e oitenta e sete reais e oitenta
centavos) fica majorado para R$ R$ 426,50 (quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).

II – Para meio período, R$ 213,25 (duzentos e treze reais e vinte e cinco centavos);

Parágrafo Único – Os vencimentos das transferências de recursos financeiros pelo Município

se darão até o dia 15 (quinze) de cada mês.

Art. 2º - O Município, que antes atendia 4.558 (quatro mil quinhentos e cinquenta e oito alunos)

alunos, passa a atender 5.208 (cinco mil duzentos e oito) alunos, sendo que, assim, os recursos financeiros às
pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, que antes eram de R$ 21.211.108,80 (vinte e um
milhões, duzentos e onze mil, cento e oito reais e oitenta centavos), passam a ser fixados no valor global de
R$ 26.654.544,00 (vinte e seis milhões, seiscentos cinquenta quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro
reais).

Parágrafo Único - As 65 (sessenta e cinco) pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins
lucrativos, de que trata o caput deste artigo, e os valores fixados para o Exercício de 2018 são os seguintes:

Nº RAZÃO SOCIAL Quantidade de
alunos

Valor global 2018

1 Escola de Educação Inf. Alves & Escarpinee Ltda ME 83 R$ 424.794,00

2  Alves & Ribeiro Escola de Educação Infantil Ltda-ME 59 R$ 301.962,00

3  AM Rossetti Educação Infantil-ME 65 R$ 332.670,00

4  Associação Recanto da Tia Cecília  133 R$ 680.694,00

5  Boneco de Neve Centro de Recreação Infantil Ltda-ME 90 R$ 460.620,00

6  Brasil & Carvalho Escola de Educação Infantil Ltda-ME 110 R$ 562.980,00

7  Centro de Recreação Infantil Manah Ltda-ME 100 R$ 511.800,00

8  Centro Educacional Gente Miúda Ltda 80 R$ 409.440,00

9 Centro Educacional Gente Miúda Ltda (filial) 93 R$ 475.974,00

10  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME  90 R$ 460.620,00

11  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME (filial)  81 R$ 414.558,00

12  Colégio Cresc. e Aprend. Ens. Inf. E. Fund. S/S Ltda-ME 139 R$ 711.402,00

13  Colégio Montanaro de Ensino Infantil Ltda-ME 45 R$ 230.310,00

14 Escola de Educação Infantil Algodão Doce - Ltda ME 115 R$ 588.570,00

15  Educandário Estação Criança Ltda-EPP  95 R$ 486.210,00

LEI Nº 6017/2018
FOLHA Nº 02

16  Escola de Educação Infantil e Coml. Sonho Dourado Ltda-ME 80 R$ 409.440,00

17   Escola de Educação Inf. Menezes e Barroca Escola  78 R$ 399.204,00

18  Escola de Educação Infantil Cegonha Carinhosa Ltda-ME 100 R$ 511.800,00

19  Escola de Educação Infantil A Corujinha Ltda-ME  68 R$ 348.024,00

20  Escola de Educação Infantil Colorindo o Futuro Ltda-ME 82 R$ 419.676,00

21  Escola de Educação Infantil Elefante Colorido Ltda-ME 63 R$ 322.434,00

22  Escola de Educação Infantil Mais Saber Ltda-ME  105 R$ 537.390,00

23  Escola de Educação Infantil Pipa Amarela Ltda-ME  95 R$ 486.210,00

24  Escola de Educação Infantil Raio de Luz Ltda-ME  36 R$ 184.248,00

25  Amanda Sousa dos Santos Oliveira-ME 40 R$ 204.720,00

26  Escola de Educação Infantil Marici Ltda-ME  110 R$ 562.980,00

27  Ferreira & Hoffman Escola de Educação Infantil Ltda-ME 86 R$ 440.148,00

28  Gomes & Carvalho Escola de Educação Inf. Ltda-ME 68 R$ 348.024,00

29  Instituto Educacional e Assistencial Pio XII  135 R$ 690.930,00

30  Instituto Soc. Educ. Bem Querer p/ Sust. Comunitária  144 R$ 736.992,00

31  Jennifer & Luiza Educação Infantil Ltda-ME 39 R$ 199.602,00

32  MG Educação Infantil Ltda-ME 123 R$ 629.514,00

33  MJPM Creche e Pré-Escola Ltda-ME 129 R$ 660.222,00

34  Multiplicando o Saber Escola Infantil Ltda-ME  53 R$ 271.254,00

35  Mundo do Saber Escola de Educação Infantil Ltda-ME  75 R$ 383.850,00

36  Nilde Rosa dos Santos Aquino-ME 55 R$ 281.490,00

37  Pereira Alves Escola de Educação Infantil Ltda-ME 126 R$ 644.868,00

38  Peres & Furian Escola de Educação Infantil Ltda-ME  130 R$ 665.340,00

39  J.A.L. da Silva Educação Infantil-ME 58 R$ 296.844,00

40  Pirracinha Escola de Educação Infantil Ltda-ME 85 R$ 435.030,00

41  Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME 126 R$ 644.868,00

42  Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME 125 R$ 639.750,00

43  Sam & San Escola de Educação Infantil Ltda-ME 61 R$ 312.198,00

44  Sonho Mágico Esc. de Educação Infantil Ltda-ME  80 R$ 409.440,00

45  Sonho Mágico Escola de Educação Infantil Ltda-ME (filial) 53 R$ 271.254,00

46  Thyara Silva Althman-ME 85 R$ 435.030,00

47  Tílio & Soler Ltda-ME 140 R$ 716.520,00

48  Torrente & Santana Escola de Educação Infantil Ltda-ME  55 R$ 281.490,00

49  Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME 100 R$ 511.800,00

50  Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME (filial)  62 R$ 317.316,00

51  Vanessa Carvalho e Cia Ltda-ME 75 R$ 383.850,00

52  Virginelli & Basílio Escola de Educação Infantil Ltda-ME  99 R$ 506.682,00

53  T.G.M. de França Escola de Educação Infantil-ME 55 R$ 281.490,00

54  Escola de Educação Infantil Villa Kids Ltda-ME  45 R$ 230.310,00

55  Rose Mary Perrotti-ME  58 R$ 296.844,00

56  Escola de Educação Infantil Sonho Real Ltda-ME  48 R$ 245.664,00

57 EM Escola de Educação Infantil Ltda - ME 80 R$ 409.440,00

LEI Nº 6017/2018
FOLHA Nº 03

Art. 3º - As quantidades de vagas e os valores para o exercício poderão ser aditados até o limite
de 10% (dez por cento) de acordo com a demanda identificada no decorrer do exercício.

Art. 4º - Os recursos necessários para cobertura desta Lei estão garantidos na Lei Municipal n°
6.010, de 14 de dezembro de 2017, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de
2018 – LOA, autorizado os remanejamentos, readequações e suplementações nas legislações que se
fizerem necessárias.

Art. 5º - Para assinar o contrato / convênio de que trata esta lei, o contratado deverá apresentar
no mínimo:

I  - Alvará de Funcionamento;
II - Autorização devida concedida pela Secretaria Municipal de Educação ou Diretoria Regional

de Ensino;
III  - Laudo da Vigilância Sanitária;
IV  - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros;
V - Planta Comercial aprovada pelo Departamento de Obras;
VI  - Regimento Escolar;
VII  - Plano de Gestão;
VIII  - Quadro de funcionários;
IX  - Diploma de profissional (Pedagogia).

Art. 6º - O descumprimento do calendário escolar homologado pela Secretaria Municipal de
Educação, por situações alheias ao contrato / convênio, dispõe a ruptura do pacto firmado entre as partes.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 26 de janeiro de 2018.

               LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
                     PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 26 de
janeiro de 2018, no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

                                 ANTONIO DIRCEU DALBEN

           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTIC IPAÇÃO CIDADÃ

58 Pavanetti e Vieira Escola de Educação Infantil Ltda ME 44 R$ 225.192,00

59 NPL Escola de Educação Infantil Ltda -ME 65 R$ 332.670,00

60 Escola Infantil Grilo Falante Ltda - ME 41 R$ 209.838,00

61 Colégio Network 40 R$ 204.720,00

62 Colégio Erentrud 40 R$ 204.720,00

63 EEI Universo do Saber 20 R$ 102.360,00

64 EEI Futuro Brilhante 50 R$ 255.900,00

65 EEI Quatro Pilares 20 R$ 102.360,00

  TOTAL  5208 R$ 26.654.544,00